No transcorrer do ano de 2019, ocorreram vários encontros técnicos entre 

IGEPREV, SEPLAD, BANPARÁ e IASEP visando o alinhamento e o aperfeiçoamento 

da gestão da folha de pagamentos dos ativos, inativos e pensionistas. 

Destaca-se a economia de R$54.700.155,52 (cinquenta e quatro milhões, 

setecentos mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), 

provenientes da aplicação das rubricas de redutor constitucional, relativas às 

competências de 01 a 12/2019. 

O programa Governança para Resultados permitiu ao Instituto o avanço na 

Política de Governança proposta na gestão do RPPS, impactando positivamente em

[...]

Excepcionalmente, no mês de junho, em função da substituição dos veículos, 

foram abastecidos 10 (dez) veículos. Neste período, o valor total com abastecimento 

dos veículos foi de R$41.385,62. 

O desembolso financeiro com a utilização do Auxilio Transporte foi da ordem de 

R$138.540,99, beneficiando 207 (duzentos e sete) servidores efetivos, temporários e 

estagiários. 

O montante destinado ao Auxílio Alimentação, no período de janeiro a dezembro 

de 2019, foi de R$ R$1.389.686,31, contemplando 232 (duzentos e trinta e dois) 

servidores efetivos e temporários.  

Para execução das Ações Administrativas e melhoria da gestão foram 

celebrados 64 (sessenta e quatro) Contratos Administrativos, com o escopo de atender 

as diversas demandas originadas pelas Unidades Administrativas.

[...]

GESTÃO DA ÁREA DE ATUAÇÃO DO RPPS – DIPRE 

O quantitativo de segurados vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social 

do Estado do Pará, na condição de Ativos, Inativos Civis, Militares e Pensionistas 

previdenciários, incluindo-se os demais poderes é de 136.082 (cento e trinta e seis mil, 

oitenta e dois) ressaltando que a variação mensal do quantitativo, decorre da 

concessão contínua de novos benefícios previdenciários, bem como a extinção, nos 

casos de perda dessa condição (de segurado) e nas hipóteses legais. 

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado Pará possui, aproximadamente, 

46.567 (quarenta e seis mil quinhentos e sessenta e sete) beneficiários 

(dezembro/2019) entre Inativos Civis, Militares, em Reserva Remunerada ou Reforma, 

e Pensionistas. 

A Diretoria de Previdência, ao longo de 2019, desenvolveu, conjuntamente com 

seus diversos setores, algumas ações estratégicas adotando medidas que visam atingir

[...]

folhas de inativos e pensionistas dos poderes Legislativo e Judiciário. 

9.1.3. Da Manutenção dos Benefícios Previdenciários 

De acordo com os relatórios atualizados gerados pelo sistema E-Prev, o 

IGEPREV realiza a gestão da folha de pagamento de 46.567 (quarenta e seis mil 

quinhentos e sessenta e sete) beneficiários (dezembro/2019), entre Aposentadoria, 

Reserva, Reforma e Pensão por Morte, totalizando o custo anual de R$ 

3.295.359.755,06 (três bilhões, duzentos e noventa e cinco milhões, trezentos e 

cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos) em 

Recursos Públicos. 

Buscando melhorar as práticas de gestão previdenciária, realizadas na 

manutenção dos benefícios previdenciários, podemos destacar a realização dos 

seguintes avanços: 

● Aprimoramentos na ferramenta BI (Business Intelligence), com indicadores de

[...]

Imposto de Renda e de dependentes para abatimento de Imposto de Renda; 

● Customização do sistema E-Prev para pagamento da antecipação da primeira 

parcela de 13º Salário, em outubro de 2019, bem como pagamento da segunda parcela 

no mês de dezembro; 

● Economia anual de R$ 54.700.155,52 (cinquenta e quatro milhões, setecentos mil, 

cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), proveniente da aplicação 

das rubricas de Redutor Constitucional, relativas às competências de janeiro a 

dezembro/2019. 

Destacamos, ainda, as seguintes perspectivas de aprimoramentos para 2020: 

desenvolvimento de plataforma de retroativos;